- 2 créd.) MDB037 - Trabalho de pesquisa IV 
(30 h - 2 créd.) 

Decisão nº 07/2022 – DISCIPLINAS DE PUBLICAÇÃO CIENTÍFICA EM BIOLOGIA E 

CONSERVAÇÃO I / II / III 

Decisão nº 06/2022.3 – DOUTORADO - Para a obtenção do grau de Doutor, o discente deverá 

integralizar, pelo menos, 115 (cento e quinze) unidades de créditos, assim distribuídos: 

I. Disciplinas obrigatórias, 41 (quarenta e um) créditos; 

II. Disciplinas eletivas, 09 (nove) créditos; 

III. Dissertação concluída, 65 (sessenta e cinco) créditos. 

Decisão nº 06/2022.2 – As disciplinas obrigatórias no doutorado são: